2015 年靜宜大學暑期高中創意寫作體驗營活動簡章

一、 活動主旨：

針對高中作文寫作需求，研發創新教學，打造專屬課程。藉由創意化引

導、遊戲化教學及體驗式寫作，教導學生靈活運用閱讀與書寫能力，啟發學

生寫作樂趣，掌握寫作創意，熟練技巧與方法，讓作文不再成為得分的最大

阻礙。

二、 營隊特色：

1. 李崇建、許榮哲、高詩佳三大名師共同授課，打造絕對創意、絕對好玩、

絕對有效的作文課。

2. 特聘駐營導師，批閱並近身指導學員寫作練習作品。

3. 凡參與本次營隊之學員，營隊結束後仍可享有一次免費作文批改與諮詢

服務。

三、 活動地點：靜宜大學蓋夏圖書館或 iDO 培力基地。

四、 活動時間：104 年 8 月 18 日至 20 日（需留校住宿）。

五、 主辦單位：靜宜大學閱讀書寫創意研發中心。

六、 協辦單位：靜宜大學蓋夏圖書館。

七、 參與對象：全國高中學生，凡有意強化作文寫作能力者，皆可報名參加！

八、 招收名額與報名費：100 人，額滿為止;報名費 3,500 元。

如於活動前 8日取消報名，將酌收票價 10%退票手續費，逾期

恕不受理。(敬請詳見 Accupass 網站)

九、 報名方式：

http://www.accupass.com/event/register/1506050631341921801957

十、 報名日期：即日起至 7月 30 日止

十一、 活動議程：

(一)師資陣容:

教師 講師介紹

李崇建老師

●學經歷：東海大學中文系畢業。30 歲以後，曾任教體制外「全人

中學」七年、台北自主學習課程發展核心教師、道禾中小學指導委員、

香港自然學校顧問。現擔任台灣青少年教育協進會理事長，台中市曉

明女中、惠文高中特約作家，並於台中市、新竹市、台南市結合親職

教育創立「千樹成林」、「快雪時晴」創意作文班。經常受邀於各中小

學、大學演講、國教院與教育部講座，並赴新加坡、香港及中國大陸

為各級華語文教師培力授課與演講。

●出版著作：文字創作曾獲時報文學獎、聯合文學小說新人獎、教

育部文藝獎。出版著作：《沒有圍牆的學校》、《移動的學校》、《給長

耳兔的 36 封信》、《作文，就是寫故事》（上述四本已出版簡體字版），

短篇小說集《上邪！》，童書《台灣之光王建民的故事》。

高詩佳老師

●學經歷：東吳大學中文所碩士畢業。語文教育類書籍暢銷作家。《國

語日報》週刊「讀者心樂園」專欄、《幼獅文藝》「學測作文輕鬆學」

專欄執筆，「新匯流基金會」網路專欄「詩佳老師的繪本閱讀」執筆。

中文閱讀與寫作、繪本故事閱讀專業講師。

●出版著作：高詩佳說經典故事系列--《圖說：新古文觀止的故事》、

《圖說：寓言的故事──60 篇情境漫畫．逆向思考讀經典》。

寫作與教學系列--《讓學生不想下課的作文課》、《小學生寫作文從這

裡開始》、《小學生寫作文五十二變：挑戰 52 種作文寫法》《基測作文

6 級分，看這本就對了！》、《基測作文應考前總複習－－創意及記憶

寫法＋應考秘訣》、《滿分作文──學測、指考、統測，一本搞定！》、

《圖解：我的第一本作文書－心智圖大公開！》。

許榮哲老師

●學經歷：台灣大學生物環境系統工程研究所、東華創英所雙碩士。

曾任《聯合文學》雜誌主編。現任耕莘青年寫作會文藝總監、政大少

兒出版社文創總監、走電人電影文化事業有限公司負責人、台北縣大

河文化協會副理事長。

●出版著作：曾獲時報、聯合報文學獎、新聞局優良劇本獎等數十

種獎項，並著有小說《迷藏》、《寓言》、《吉普車少年的網交生活》、《漂

泊的湖》，電影劇本《單車上路》，以及作文書《神探作文》等多樣文

學作品。

 (二)活動議程：

104 年 8 月 18 日 104 年 8 月 19 日 104 年 8 月 20 日
時間 活動內容 時間 活動內容 時間 活動內容

09:30-09:50 報到 08:00-09:00 早餐 08:00-09:00 早餐

10:00-12:00
講題：【自由書寫】
講師：李崇建

09:00-12:00
講題：【創意寫作】

講師：高詩佳
09:00-12:00

講題：【作品評點】

講師：沈芳序

12:00-13:30 午餐 12:00-13:30 午餐 12:00- 賦歸

13:30-16:00
講題：【自由書寫】
講師：李崇建

13:30-15:00
講題：【桌遊與故事

創意激發】

16:00-17:30
講題：【自由書寫】
講師：李崇建

15:00-18:00
講題：【桌遊與創意

寫作】
講師：許榮哲

17:30-19:00 晚餐、盥洗 18:00-19:30 晚餐、盥洗

19:00-20:30

講題：導師時間
講師：沈芳序、吳

孟昌、蔡佩均
19:30-21:00

文青之夜-本校創作

歌手劉昊現身談唱

(任垣 4 樓露台)

20:30- 就寢 21:00- 就寢